
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

大寒の候、地域の皆様におかれまして
はますますご清栄のこととお喜び申し上げ
ます。また、平素から本校の学校教育活動

へのご理解とご協力を賜り、誠にありがと
うございます。 
この度、新井小学校創立 150周年記念

展示会を 1月 21日（日）～26日（金）
まで無事に開催することができました。あ
りがとうございました。開催にあたっては
地域の皆様の温かさに触れ、何度も胸が熱
くなりましたので、お礼を込めて展示会の
報告をさせていただきます。 

 
【はじめに】 
丹波市立新井小学校は、明治 6年に大

新屋で開精舎が建てられたのが始まりで
す。その後、大新屋学校となり、明治 10
年には現在地に校舎が新築され、新井小学
校と改名されています。当時の木造校舎正
面に掲げられていた「校名額」は、現在も
正面玄関に展示しており、その伝統を大切
に引き継ぎながら、子どもたちを育てる学
び舎となっています。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

【講演会】 
① 元チェリーズ監督 鈴木 守 氏 
「あの頃の話～少女バレーの思い出

～」と題して、選手の頑張りととも
に、思い出を話していただきました。
全練習試合のスコアを今も大切に残し
ておられ、少女バレーの関係者も当時
の様子を思い浮かべやすく、懐かしか
ったようです。 
『親睦とチームワークづくり、体力

向上、礼儀作法』をモットーにされて
いたと伺い、社会体育の価値を感じま

した。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
② 昭和 35年度卒業 岸 孝明 氏 

「新井小の歴史～地域とともに歩み続
ける新井小光あり～」と題して、「つっ
ぱり校舎」でありながら、市内初とい
われる「プール」が大新屋にできたこ
とや当時の様子について話を聞きまし
た。受講者の方々は、お弁当から給食
が変わった時の喜びや、通っていた校
舎の違いについて交流されました。 
 戦後は学校林があったことや、校歌
やプールが早い時期にできていること

 

１月号 

 

 

校長だより 

令和５年度 

丹波市立新井小学校  校長 谷川知美 

 



から、地域方々の学校への思いの強さ
を改めて知る機会となりました。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
【展示】 
① 100周年で展示された卒業写真 
 

 
 
 
 

 
 
② 社会体育 
 ユニオンズの功績（少年野球） 
 
 
 
 
 

 チェリーズの功績（少女バレー） 
 
 
 
 
 
 
③ あかつき文集と卒業写真 

55年の歴史があります。 
 
 
 

 
 
 
④ 子どもたちからのメッセージ 
 
 
 
 
 

 

⑤ 本年度の児童作品 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
【終わりに】 
今回の展示会は、地域や保護者（ご家

族）の方だけでなく、他市町の方にも観て
いただきました。創立 150周年を地域の

方々と一緒に喜び合いたいと考えていた私
にとって、多くの方々の来場と聞こえてく
る大きな笑い声はとても嬉しいものでし
た。懐かしく昔を思い返していただけたの

ではないでしょうか。 
そして、皆様の協力に心から感謝して

います。例えば、「卒業写真を貸してくだ
さい」と知り合いにお願いをしたところ、
寒い中、倉庫で探してくださった方、自分
の家にないからと、たくさんの同級生に連
絡を取ってくださった方、他にも、展示を
観た後に「〇〇年度が家にありました」と
期間中に写真を届けてくださった方もあり

ました。 
また、学校運営協議会で「展示会をし

たい」と相談すると、自治会の皆さんに声
をかけ、20日（土）の準備には多くの方
が駆けつけてくださいました。 
今思い返しても、皆さんが快く協力し

てくださったことや、展示後に「楽しかっ
た」「懐かしかった」「ありがとう」と、温
かい声掛けをいただいたことに胸が熱くな
ります。多くの支援の輪を広げていただい
たこと、地域の皆さんのつながりの強さに
助けられたことなど、地域の方々がいてく

ださったおかげで、新井小学校創立 150
周年展示会が実施できました。 
本当にありがとうございました。 
今後も地域ともにあり、地域に愛され

る学校づくりに向け、教職員一同、一層の
精進をしてまいります。今年からはオープ
ンにしていますので、どうぞ気軽に「地域
の学校」新井小学校にお越しください。 
引き続き、ご理解とご協力を、深くお

願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


